liter anhelatibꝝ quorsū mittit illud suspiriū.
Discipulus. Da supplementū vboꝝ istorꝝ
Dilect⁹ me⁹ mihi et ego illi. Magister. Quis
arenulas maris. aut pluiae guttas dinume
ret. Quis inscrutabilia scrutet̄ corda? Non
facili⁹ ē id qđ req̄ris. Nihilomin⁹ aliqd acci
pito. Dilectus meus mihi intēdit et ego illi.
Dilectus meus mihi oculum amor dirigit.
osculū porrigit. loquiſ. assentit. blanditur/ et
ego illi. Dilectus me⁹ mihi finis oīm deside
riorū meoꝝ. et oīm cogitationū et intētionū
cordis. et opatōis cuiuslibet seu motiōis car
do centrū et axis. et ego illi totū qđ dat red
do. Dilect⁹ me⁹ mihi deliciosus ē. amorosus
ē. p̄cordās ē. suavis ē. benign⁹ ē. iocūd⁹ ē. de
lectabilis ē. Hibi om̄ia ē. Quippe cū quo
suz vnu; cor. vna aīa. vñ spūs. Jō dilectus
me⁹ mihi vñit et ego illi. Dilect⁹ me⁹ semihī
dedit in p̄ciū in mortē. quō nō om̄ia mihi se
cū donauit. Discipulus. Quo pacto d^r B
se donare deus q̄ nūq; abest. Qualiter ē aīa
sibi finis desiderioꝝ suorū v̄l' opationū. q̄ p
pter seipm oīa opatus ē fm sapientē. Magis
ter. Docet angelica salutatio modū do
natōis dei. Salutat̄ em̄ Maria p̄ angelūz.
sic aīa p̄ spūsancti aliquē instinctū. q̄ loqui
tur pacē ad querulum cor. Mādat quoq; sa
lutes. dicens aīe secreto cordis silētio. Sa
lus tua ego sum. Et illud remittunt̄ tibi pec
cata tua. Cladei pace. Nō em̄ dat̄ salutatio
excoicatis. nec eis quoq; p̄sentiā horrescam⁹.
Sic inuenit apud deū gratiā aīa / que p̄ eūz
fit disposita et organizata suo modo / calore
vitali gratie ad susceptionē dñi. de quo et a
quo viuit aīa nō minus qđ disponit̄ corpus
organicū p̄ armoniā qualitatuarū dispositi
onū ad aīe rationalis introductionē facien
dam in corpe. Tunc audit̄ aīa. dñs tecū. q̄
sedat ad nutū aīe vt fruāt̄ se. et alio quolibet
vta in se et propter se. Unī sit amoris illa re
ciproca donatio mirabil̄ quo manet i chari
tate i deo et deus in eo. Dilect⁹ me⁹ mihi. sup
ple seipm dat/ et ego illi seipm reddo/ et meipz
cū eo/ cū quo iā vnu effecta sum. Et sicut i il
la trinitate ineffabil̄ pater dat filio sp̄m. et fi
lius patri reddit eundē sp̄m. sic aīa datū sibi
dilectu; dat. et reddit seipm sibi qui tribuit.
vt sit ipse principiū et finis oīm desideriorū
vtriusq;. Hāc dignationē amoris inestima
bilez q̄ p̄bi nō potuerūt nec voluerūt
attēdere. ppter ea nullas tales ad deū voces
depromere conati sunt. Dilect⁹ me⁹ mihi et
ego illi. Fuerit idcirco ab hmōi epithalamio

Tractatus quartus

Marie et Salomonis penit^o alieni et ad il-
lud surdi. Quod attendes Christus exultauit in
spiritu illa hora. Confiteor tibi inquit pater domine
celi et terre. quod abscondisti hec a sapientibus et
prudentibus et reuelasti ea parvulis. Ita pa-
ter. quod sic placitum est ante te. Non meritum cuius-
cumque ne quis gloriatur in se. Unde si tale alius
quod cecinit Maria dices. Deposuit potentes •

Let anima dicit aliquem. Dilectus meus mihi. ut
hec transferat. aliquem se proponeat et dicatur. ego
dilecto meo. Magister. Dilecta fersit in di-
lectum eum duplice. apprehensione scilicet et
motu. Uis apprehensiva seu cognitiva quod
ammodo trahit ad se et in se suum obiectum
quod est verum. Sed versus est ordo virtutis
motus vel affectus. prorsus dilectionis cuius
obiectum est bonum. quod tendit et extedit se ad ipsum.
Laus tuam dat prophetas. Utrum inquit est in anima.
sed bonum in rebus. Unum bonum quod est appre-
hensibile aptum imprimendo se per cognitionem. non
enim velle possumus incognita. Apparet vero
quasi circulo quodam redire conatur in appeti-
bile. et se sibi dare. coicare vel impetrare. Pro-
pterea dicitur anima dum dilectum cogitat. et ima-
ginem suam format vel speciem quod sibi dilectus im-
primitur. Dum vero diligit. ipsa se dilecto dat et
explicat. et ad ipsum quasi foris egreditur. Discipulus.

Quid ad rem nostram. Magister.
Multum pro omnibus modis. Hoc est illud mysti-
cum verbum Christi de dilecto suo. quod ingredietur et
egredietur et pascua inueniet. Hoc ita aliud de
Moysi. qui minauit gregem ad interiora de-
serti. ubi vidit dominum in flamma rubi. Gregem in-
tellige totam cogitationem turbam. quod ad interio-
ra mentis colligatur. Est alter ordo. dum Moy-
ses vocatus a domino de nube caliginis exit ad
ipsum. sicut Christus relicta turba ascendit in mon-
tem. Sic anima subintrans se et trahens ad
se sponsum per cognitionem. dici potest pascere spou-
sum. Sic ipsum habere in lecto pacifice men-
tis et coangustate. ne sit locus adultero. Eri-
ens vero per dilectionem ad sponsum trahit ad
sponsi palati. thalamum vel cubiculum. Discipulus.

Quid postremo. Magister. Si
quidem in hac coniunctione sponsi et sponsae per
dilectionem surgit delectatio. dum rursus im-
primitur se dilectus in dilectionem. sugentes vera
consolationis sue. dicit hinc delectatio quasi
quedam lactatio. Hinc est fructus complectens
uniuersas beatitudinis partes. ut doles. tem-
tiones et apprehensiones inhesuam per cognitio-
nem et dilectionem pariter et delectationem. Sic fructu-
onem descripsit Augustinus. quod est amore inherere ali-
cui rei. propter se. in qua mentis delectatio que-
scit. Discipulus. Dum rapit nos est amor
ris. oblitus sumus penie inquisitionem primis
occurentem super verbo tuo o beata beatarum.
Ecce enim et hoc beatam me dicent omnes gene-
rationes. Magister. Regredi licet quod vo-
lueris. Discipulus. Pullat hec anima que-
stio. qua ratione potuit absque spiritu iactantie
humilis ancilla domini tam ex celum de se pro-
ferre preconium. Subit inde questio quo no-
mine digniori Maria nominetur. An beata quod
cecinit. Ecce enim et hoc beatam me dicent om-
nes generationes. Subsequitur alia questio.
Quot modis Maria dicta sit beata. Magis-
ter. Conabor satisfacere quesitis his. et
quidem de primo scieris animam Marie magni-
ficasse dominum. non solus quia magnus in se est. et
magnus a creatura sua predicit et colitur. sed eti-
am quod magnifica reddit animam cui magna fa-
cit qui potens est. Numquid patet tibi magnifi-
cata videtur Marie anima. quod operationi supra
modum magnifice fuit causa probere sensum di-
cens ad angelum. Fiat mihi enim verbum tuum.
Quid est hoc nisi fiam mater filii cuius pater est
deus. Quid ex celo. quid sublimius. vel
(ut alius vult) arroganter poterit cogita-
re. Discipulus. Hoc mouet multos. quo
modo stant simul et in unum conveniunt rata
humilitas. Ecce ancilla domini. cum facta magni-
ficentia. fiat mihi enim verbum tuum. talis abie-
ctio cum tali gloria. Magister. Docet
nos prophetas si theologia parum est. operationes ma-
gnifici. seu vim virtutis magnificenter. Ma-
gnificus utique non de honore vel gloria curat
habet. sed de opibus preciosis. que gloria di-
gna sunt et honore. colitur lucem. spernit umbrae.
Gloria sua est (sicut dicit apostolus) testimonium co-
scientiae sue. Non de alieno pede iudicio cui
modicum est si iudicetur ab hominibus. vel ab ho-
mione. aut ab humano die. Nam qui se iudicat deus est. Fit humilis pende in fuga glorie.
fit magnanimus in operatione magnorum. cu[m]
dignitate meritorum. Denique cum gloria est de
mino gloria. Observat hoc magnifica nostra
et magnifica. que tota in dei gloria refu-
dit beatitudinis sue famam. Quia fecit inquit
mihi magna qui potens est. Non ergo mihi
gloria. gloria sola sibi. Fuisti propterea virgo

Super Magnificat LXXXIII

beata sicut angelus dei. ut nec benedictio te moneret nec maledictio per elationis aut deiectionis vicium. Que quo magis gloria summa est quod te sequebat sicut umbra corporis. Esse bona non videri volebas. ¶ Discipulus. Magnificus magnorum dignus honorum. numquid inquit indicat eos qui se spernunt. ¶ Magister. Plane sic iudicat. ceteros puniendos. non propter se sed propter iustitiam et alienam utilitatem. At uero longe diuinus dat fides cum gratia. magnificientia cuius humilitate coniungi. est inanis philosophia. Dicit enim sententia. Non nobis domine non nobis sed nomi tuo da gloria. Tibi gloria. nobis autem confusio qui serui inutiles sumus. qui nihil habemus quod a te non accepimus. tamen tibi dona confitemur et reddimus. Uolumus ut ad locum unde exirent flumina gratiarum reuerantur iterum fluant te donante. sis magnificus in sanctitate et gloria. ¶ Discipulus. Non equum tradicam. dic de secunda questione. ¶ Magister. Enunciasset videlicet prophetico spiritu plena verbigena nostra et hoc nomine adiectum appropriate sibi et anthonomatice dare posses generationes. velut nomen epitheton desuper sibi datum. sibi debitum. sibi placuisse. nec non conuenientissimum. iocundissimum et appropiatum. ¶ Dignare nos laudare te virgo sancta. o ter quaterque beata. Beata primo que credidisti clamat Elizabeth. Beata secunda. quod gratia plena est Gabrielis salutatione. Beata tertio et benedicta. quod benedictus fructus ventris tui. Beata quarto. quod fecit tibi magna qui potens est. Beata quinto. quod mater domini. Beata sexto. quod secundata virginis honoris. Beata septimo. quod nec prima similis visa es nec habere sequente. ¶ Discipulus. Numerasti numeros beatitudinis sub quadam generali laude. quod ceteros si ad specialia descendamus. ¶ Magister. Descendamus placet. Sic enim plenior dabit intellectus preconum quo beata dicitur per omnes generatioes. Offeratatio triplet beatitudo. Una via per speciem. altera patrie per rem. terciaria quasi medietas inter speciem et rem. inter viam et patriam. qualiter habuit manifeste christus. quem fuisse viatorum est anima et comprehensorum est spiritum nullius ambigit theologus. ¶ Porro qualis sit beatitudo per speciem et gratiam. non sunt communiter fratres christiani. Qualis preterea sit beatitudo glorie. videmus nunc per speculum in enigmate. credentes eam esse quam nec oculus vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascens-

dit. Recogitata vero duplet hec beatitudo viam aperit ut tercia quasi media citius cognoscatur. quod minor est pars glorie summata. et maior pars solius spei et munis gratiae. ¶ Hec abhorret hec distinctio theologica phisicarum ratione. que ponit statutes primas politicas. secundas purgatorias. tercias purgati animi. quas Aristoteles vocat heroicas. Hec beatitudo que purgati animi vel heroicis excel lentie dici potest. fuit in beata nostra domina ueret. super omnem partem hominem. sicut beata residet in patria super omnem angelicam potestatem. hec est que a nullo vincitur illustrius fons Damascenus. Et iuxta hierarchicam Dionysij legem. continet eminenter omnem perfectionem creaturarum rangis inferiorum. ut iure dicatur regina mundi et dominus. Uis igit breui compedio Marie beatitudinem notarum tibi fieri. da sibi per eminentiam quicquid in creaturis videris melius ipsum quam non ipsum. Et si non formaliter. tamem eminenter quam distat a deo. Et quoniam particeps fuit in via triusque beatitudinis vie. et patrie. personatus aliquas de editionibus beatitudinis eterne. per quas gradatim veniamus ad petita vel ad petenda. ¶ Discipulus. Expediens iudico. nec audiendi tenebit me fastidium. etiam si praeognita narraueris. ¶ Magister. Est beatitudo spiritus que separatur ab anima. et a sensuali portione. Hec fuit in Christo viatore. Hec in spiritibus separatis viget. Habet nihilominus anima sua beatitudinem dum resumetur incorruptibile corpus a spiritu beato. Dixit incorruptibile pro collenda calunia quam vellent aliqui struere de refusitate iustie tempore passionis. quorum spiritus statim in descensus spiritus Christi in lumbum patrum beatificari sunt. quoniam momordit Christus infernum. salvando spiritus istos per beatitudinem visionem. de qua latroni dictum est. Hodie mecum eris in paradyso. qui purgandum fortassis aliquid habebat. nisi prouilegium non uitatis aduentus regis. ipsum sicut et alios multos. forsitan et oes. tunc a purgatorio liberasset. Tales inquam spiritus beatificati. si corpus non incorruptibile suscepserunt. aut quod mortui sunt spiritus quosdam. sequitur unum mirabile et tales fuerunt comprehensores in corpore mortaliter sicut Christus. Sequitur etiam quod fuerunt bis mortui sicut Lazarus. cum statutum sit omnibus semel mori spiritus apostoli. Respondent. quod apostolus non negat quoniam plures. At uero nulla sit ambiguiras de resurrectione nouissima. Sunt autem tres dores spiritus beati. sit separatus aut punctus. quod sunt fructus. visio et tetrio. Sunt quatuor ipsi aie-